
 
 

ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

16 мая 2024 г.                                                                  № 15/83 

  

пгт. Пионерский 
 

 

О проведении муниципального конкурса творческих работ «Мой край! 

Мой выбор!», посвященного 100-летию Ирбитского района  

 

В целях реализации Сводного Плана  мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном 

образовании на 2024 год, утвержденного решением Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии от 11 января  2024 года № 1/2, 

руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 

Избирательного кодекса Свердловской области, Ирбитская  районная  

территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а: 

1. Провести муниципального конкурса творческих работ «Мой край! 

Мой выбор!», посвященного 100-летию Ирбитского района  в период с 20 мая 

2024 по 20 сентября 2024 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе творческих работ 

«Мой край! Мой выбор!», посвященного 100-летию Ирбитского района  

(прилагается). 

3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления и 

Управлению образования Ирбитского муниципального образования, МОУ 

ДО «Центр внешкольной работы», МКУ «Физкультурно-молодежный центр», 

МБУ «Ирбитская Централизованная библиотечная система», средствам 



 2

 

массовой информации и опубликовать на официальном сайте Ирбитской 

районной территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.  

4. Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  

председателя  Комиссии  Л.Б. Епифанову. 

 

 

Председатель 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Б. Епифанова 

   

Секретарь 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.М. Дягилева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 3

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Ирбитской  районной   

территориальной  избирательной комиссии  

от 16.05.2024г. №15/83 
 

Положение о проведении  муниципального конкурса творческих работ 

«Мой край! Мой выбор!», посвященного 100-летию Ирбитского района 

  

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

конкурса творческих работ «Мой край! Мой выбор!», посвященного 100-

летию Ирбитского района (далее – конкурс).  

1.2. Конкурс проводится среди молодых и будущих избирателей в 

целях повышения политической и правовой культуры молодых и будущих 

избирателей, повышения интереса молодых и будущих избирателей к 

институту выборов, а также формирования у избирателей и будущих 

избирателей активной жизненной позиции, готовности принимать участие в 

общественно-политической жизни. 

1.3. В работах может быть изображено: «Молодежь и выборы», 

«Выборы в Ирбитском районе», «Моя семья участвует в выборах», «Мы 

жители Ирбитского района, нам есть чем гордиться», «Мои права – мое 

богатство», «Выборы: как я это вижу сейчас и в будущем»,  «Мой первый 

опыт голосования», «Пусть мне нет 18-ти лет, но я уже принимал участие в 

выборах». 

1.4. В Конкурсе могут принимать участие молодые авторы в возрасте от 

7 до 35 лет, проживающие на территории Ирбитского муниципального 

образования (далее – участник, участники). 

1.5. Конкурс проводится в двух номинациях: на лучший  рисунок и 

коллаж по теме: «Мой край! Мой выбор!».  

1.6. Победители Конкурса определяются по его итогам в трех 

возрастных категориях: 

– от 7 до 10 лет; 

– от 11 до 15 лет; 

– от 16 до 35 лет. 

1.7. Расходы, связанные с участием в Конкурсе, осуществляются 

участниками за счет собственных средств. 

1.8. Учредителем и организатором конкурса является Ирбитская 

районная территориальная избирательная комиссия (далее Организатор). 



 4

 

1.9. Конкурс проводится совместно  с  Советом  территориального  

Центра  повышения  правовой культуры  избирателей,  организаторов  

выборов   и  других  участников  избирательного  процесса при   Ирбитской  

районной  территориальной  избирательной  комиссии, МКУ «Физкультурно-

молодежный центр», МБУ «Ирбитская централизованная библиотечная 

система» Ирбитского муниципального образования. 

1.10. Права на использование работ участников Конкурса для 

размещения на сайте Ирбитской районной территориальной избирательной 

комиссии, компакт-дисках, в электронных документах и полиграфических 

изданиях, создаваемых и выпускаемых Избирательной комиссией, 

принадлежат Ирбитской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

 

2. Условия и порядок проведения конкурса. 
 

2.1. Конкурс проводится в трех возрастных группах: 

  7 – 10 лет (включительно); 

11 – 15 лет (включительно); 

16 – 35 лет (включительно). 

2.2.Один конкурсант может представить не более одной работы в 

каждой из номинаций (по желанию и выбору участника). 

2.3. Этапы проведения конкурса: 

2.3.1. Отборочный этап: с 20.05.2024 по 20.09.2024 – сбор конкурсных 

работ. Осуществляют  МБУ «Ирбитская централизованная библиотечная 

система» Ирбитского муниципального образования - сельские библиотеки. 

с 21.09.2024  по 30.09.2024 – подведение итогов отборочного этапа конкурса; 

определение лучших работ (каждая библиотека может предоставить на 

конкурс не более 18 работ: не более 3-х в каждой номинации, в каждой 

возрастной группе); 

2.3.2. Заключительный  этап:  

с 01.10.2024 по 15.10.2024– определение победителей членами жюри 

конкурса; 

с 15.10.2024 по 30.10.2024 – оповещение организаторов отборочного этапа 

и/или представителей участников о предоставлении Организатору работ в 

бумажном виде; 

с 01.11.2024 по 30.11.2024– экспонирование выставки работ, награждение 

победителей конкурса. 
 

 

 



 5

 

3. Требования к работам 
 

3.1. Рисунок, выполненный в любой технике, в формате не менее А4, на 

плотной белой бумаге для рисования. 

3.2. Коллаж, в формате не менее А4, на плотной белой бумаге для 

рисования. 

3.3. Работа не должна быть заимствована из Интернет-ресурсов. 

3.4. К каждой работе,  должны прилагаться следующие 

сопроводительные документы: 

- анкета участника (по форме Приложения № 1); 

- заявление о согласии на обработку персональных данных (по форме 

Приложения № 2). 

3.5. Индивидуальное исполнение работ (1 работа – 1 участник). 

Коллективные работы не рассматриваются. 

3.6. Представляя работу на конкурс, участник даёт согласие на её 

опубликование, публичный показ, в том числе в сети Интернет. 

  3.7. Присланные на конкурс материалы не возвращаются и не 

рецензируются. Представленные на конкурс материалы, не соответствующие 

требованиям данного положения, не допускаются и отклоняются по 

формальному признаку. 
 

 

4.Состав жюри и критерии оценки. 
 

4.1. Жюри  Конкурса  является  Совет  территориального  Центра  

повышения  правовой культуры  избирателей,  организаторов  выборов   и  

других  участников  избирательного  процесса при   Ирбитской  районной  

территориальной  избирательной  комиссии. 

4.2. Работы участников оцениваются жюри в соответствии со 

следующими основными критериями: 

- соответствие теме; 

- информационное наполнение работы; 

- творческий подход; 

- оригинальность. 

4.3. Решение жюри не обсуждается и пересмотру не подлежит. 

 

5. Награждение. 
 

6.1. Лауреаты конкурса награждаются дипломами и призами. 

6.2. По усмотрению жюри отдельным конкурсантам могут быть выданы 

специальные дипломы и призы. 



 6

 

 

6. Организаторы и контактная информация. 
 

7.1.  По вопросам организации и проведения конкурса обращаться:  

- Ирбитская районная территориальная избирательная комиссия 623655, 

Свердловская область, Ирбитский район, пгт. Пионерский, ул. Лесная, зд.2/1, 

каб. 215. Тел:(34355)2-02-33; 

- МБУ «Ирбитская централизованная библиотечная система» Ирбитского 

муниципального образования 623655, Свердловская область, Ирбитский 

район, пгт. Пионерский, ул. Мира,18. Тел:(34355) 3-80-90(доб.203). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

 

 

Приложение № 1  

к Положению о муниципальном 

конкурсе детских рисунков  

 

 

Анкета участника муниципального конкурса творческих работ «Мой край! 

Мой выбор!», посвященного 100-летию Ирбитского района   

  

1. 

Название номинации конкурса, в 

которой принимает участие 

представленная работа 

  

2. Название работы   

3. Фамилия, имя автора   

4. Возраст   

5.  Населенный пункт   

6. 
Информация об учреждении/частном 

лице, представляющем участника 
  

6.1. 

наименование учреждения/ФИО 

представителя ребенка 
  

полный почтовый адрес   

телефон   

электронная почта   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

 

Приложение № 2  

к Положению о муниципальном 

конкурсе детских рисунков  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии на обработку персональных данных 

и передачу персональных данных третьим лицам 

  

Я, ______________________________________________________________, 
                                                   (фамилия, имя, отчество) 

законный представитель ___________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт: серия __________ номер ___________ 

кем выдан _______________________________________________________ 

____________________________дата выдачи «__» ___________ 20___ г. 

адрес регистрации по месту жительства ______________________________ 

_________________________________________________________________ 

         Выражаю свое согласие Ирбитской районной территориальной 

избирательной комиссии, на обработку всех данных, указанных мной в 

данной анкете, включая сбор, запись, систематизацию, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, удаление, 

возможное использование данных при подготовке пресс-релизов, печатных 

публикаций, размещения на сайтах  в целях участия  моего 

___________________________________________________________________ 
                                         (фамилия, имя, отчество ребёнка) 

в муниципальном конкурсе творческих работ «Мой край! Мой выбор!», 

посвященного 100-летию Ирбитского района. 

 

 

__________              ______________                      ________________________ 

   Дата                             Подпись                                        Фамилия И.О. 

 

 

 


